

Số: /KH-UBND

Bảo Yên, ngày tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền và tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội trên địa bàn huyện Bảo Yên năm 2024

Năm 2023, trong bối cảnh tình hình thế giới và trong nước có nhiều khó khăn, thách thức, diễn biến nhanh, phức tạp và khó lường, song với sự nỗ lực, phấn đấu của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc, huyện Bảo Yên đã đạt được nhiều thành tựu to lớn, quan trọng trên hầu hết các lĩnh vực, từng bước cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra.

Năm 2024, là năm có ý nghĩa rất quan trọng, là năm tăng tốc để về đích thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, 2020 - 2025. Nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, kích cầu du lịch góp phần phát triển kinh tế - xã hội, triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020 - 2025, Ủy ban nhân dân huyện Bảo Yên xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên các tầng lớp nhân dân trong huyện phát huy truyền thống anh hùng, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, tiếp tục đổi mới với khát vọng vươn lên mạnh mẽ. Tuyên truyền sâu rộng truyền thống văn hóa, lịch sử của nhân dân các dân tộc huyện Bảo Yên; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc, qua đó góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân, nhất là thế hệ trẻ vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Các hoạt động được tổ chức bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp, hấp dẫn, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, an toàn, tiết kiệm; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại và các sự kiện chính trị của đất nước, của ngành, địa phương tạo không khí phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân.

- Tuyên truyền, quảng bá tới du khách thập phương về miền đất, con người Bảo Yên, những tiềm năng thế mạnh phát triển du lịch nói chung, du lịch tâm

linh, du lịch cộng đồng nói riêng nhằm thu hút du khách đến với Bảo Yên, góp phần tạo sinh kế, tăng thu nhập cho người dân.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, kịp thời, mang tính thống nhất, đúng sự chỉ đạo, đúng nội dung, hình thức, lộ trình trước, trong và sau các sự kiện; bảo đảm định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy đảng, thông qua các hình thức phong phú, sinh động, cụ thể, sát thực tiễn, phù hợp với từng địa bàn, từng nhóm đối tượng tạo không khí phấn khởi, tạo sự đồng thuận trong xã hội, cổ vũ toàn Đảng, toàn quân, toàn dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Thông qua công tác tuyên truyền ngăn chặn kịp thời hành động chống phá của các thế lực thù địch lợi dụng phát phát tán, truyền bá thông tin, quan điểm thù địch, sai trái, lệch lạc, tiêu cực, chống phá Đảng, Nhà nước. Thực hiện nghiêm túc, thường xuyên việc kiểm tra, đánh giá tiến độ, chất lượng thực hiện các nội dung tuyên truyền gắn với trách nhiệm của các tập thể, cá nhân liên quan.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định; đảm bảo trang trọng về nghi lễ, đa dạng và phong phú về phần hội, nội dung thiết thực, phù hợp, hấp dẫn thể hiện đậm nét bản sắc văn hóa của các dân tộc trên địa bàn huyện.

## **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Công tác tuyên truyền**

1.1. Tuyên truyền trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương; tuyên truyền nội dung các chỉ thị, nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, các chương trình, nội dung, kết quả các kỳ họp của Quốc hội; nội dung các hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ huyện; Kỳ họp HĐND các cấp; nội dung, kết quả các cuộc tiếp xúc cử tri, các cuộc tiếp xúc và đối thoại với nhân dân, doanh nghiệp,...

1.2. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kết quả và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, địa phương năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đưa chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đi vào cuộc sống. Tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tạo sức lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân.

1.3. Tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; các giải pháp nhằm bảo đảm an sinh xã hội, phòng chống dịch bệnh; công tác chỉ đạo điều hành của các cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt là trong các lĩnh vực: văn hóa, thể thao, du lịch; xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số; cải cách hành chính; tinh giảm biên chế; quy hoạch, xây dựng; phát triển ngành nông nghiệp; thương mại và dịch vụ; văn hóa, an sinh xã hội, giải quyết các kiến nghị, bức xúc của nhân dân, khuyến khích nhân dân tham gia đóng góp ý

kiến, nhất là về các chính sách kinh tế, xã hội, về quy hoạch, kế hoạch; mục tiêu, ý nghĩa, nội dung, kết quả các phong trào thi đua; biểu dương mô hình hay, cách làm mới, gương người tốt, việc tốt,...

1.4. Thông tin về quy hoạch, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội của huyện và các xã, thị trấn.

1.5. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021 - 2025: Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới; chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi; chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững.

1.6. Tuyên truyền các nội dung về xây dựng chính quyền điện tử gắn với phát triển đô thị thông minh, chuyển đổi số; cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; các hoạt động triển khai, kết quả cải thiện và nâng cao các chỉ số: Chỉ số cải cách hành chính; chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

1.7. Tuyên truyền về các hoạt động xúc tiến thương mại, du lịch năm 2024, trọng tâm là thông tin về các di tích lịch sử, văn hóa, điểm du lịch, các sản phẩm du lịch đặc sắc và sự kiện du lịch,... Trong đó tập trung tuyên truyền về điểm du lịch tâm linh Đền Bảo Hà, du lịch sinh thái, bản làng xã Nghĩa Đô,...

1.8. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, người dân về xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên làm giàu trong nhân dân. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, nông dân; các tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm nông nghiệp đặc thù của tỉnh; Chương trình OCOP “*Mỗi xã một sản phẩm*”; cung cấp thông tin về nhu cầu việc làm, thị trường lao động, hướng nghiệp dạy nghề,...

1.9. Tuyên truyền về công tác dân vận, công tác y tế, dân số, giáo dục, văn hóa, thể thao, tôn giáo; công tác đảm bảo an ninh, trật tự xã hội, đấu tranh, phòng chống tội phạm, chống hàng giả, buôn lậu và gian lận thương mại; công tác đảm bảo an toàn giao thông, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, trật tự đô thị, phòng chống cháy nổ; phòng chống thiên tai, dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn lao động; giảm nghèo và an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

1.10. Tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại, giới thiệu quảng bá về truyền thống lịch sử, văn hóa của đất nước và con người Việt Nam, về tiềm năng, thế mạnh, vùng đất và con người Bảo Yên, Lào Cai. Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin, đặc biệt là các thông tin được báo chí và dư luận quan tâm nhằm đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái trên mạng, góp phần định hướng dư luận xã hội.

1.11. Tuyên truyền vận động cả hệ thống chính trị vào cuộc để triển khai thực hiện cài đặt và sử dụng mã định danh điện tử, sổ sức khỏe điện tử, ví điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt,...

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Thông tin, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, tỉnh, huyện. Duy trì thông tin thường xuyên trên hệ thống truyền thanh cơ sở, công thông tin điện tử, hệ thống các fanpage, trang mạng xã hội,...

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống pa nô, áp phích, băng rôn, tờ rơi, tờ gấp, hội nghị, hội thảo,...

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, tổ chức các sự kiện, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao, lễ hội,...

## **3. Đối tượng tuyên truyền**

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức.

- Các tổ chức, doanh nghiệp, người dân trong và ngoài huyện.

## **4. Kinh phí tuyên truyền**

- Kinh phí cho hoạt động tuyên truyền của huyện được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

- Căn cứ nội dung được giao theo kế hoạch công tác tuyên truyền năm 2024, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng dự toán kinh phí chi tiết, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định theo quy định.

- UBND các xã, thị trấn cân đối, bố trí ngân sách cho hoạt động tuyên truyền tại địa phương đảm bảo hiệu quả.

- Đối với các đơn vị thực hiện tuyên truyền theo nhiệm vụ (không được giao biên chế tuyên truyền): Kinh phí cấp cho đơn vị theo nội dung tuyên truyền đã được UBND huyện phê duyệt. Trường hợp đột xuất, xây dựng kế hoạch tuyên truyền (gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định), trình UBND huyện xem xét, phê duyệt để tổ chức triển khai thực hiện.

- Đối với các đơn vị được giao biên chế và kinh phí thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, thực hiện tuyên truyền theo chức năng, nhiệm vụ trong tổng kinh phí được giao hằng năm. Đối với các sự kiện đặc biệt phát sinh (nằm ngoài số kinh phí được giao), đơn vị chủ động lập dự toán kinh phí, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp, thẩm định, trình UBND huyện xem xét quyết định.

## **5. Thời gian, nội dung tuyên truyền**

### **5.1. Quý I năm 2024**

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; tuyên truyền các lễ hội truyền thống dịp đầu năm diễn ra trên địa bàn huyện (Lễ hội đền Phúc Khánh, lễ hội Đền Làng Lùc, Lễ hội Đền Hai Cô,...). Tuyên truyền kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an

ninh của huyện, của tỉnh năm 2023, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024; tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng, chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, thả đèn trời,...

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm Kỷ niệm 51 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2024); 93 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); 77 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2024); 59 năm Ngày thành lập huyện Bảo Yên (03/3/1965 - 03/3/2024); Ngày quốc tế phụ nữ 08/3,... Tuyên truyền Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2024 - 2029, hướng tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Bảo Yên lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

### **5.2. Quý II năm 2024**

Tuyên kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và Ngày Quốc tế lao động 01/5; 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); 99 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2024); Ngày giỗ tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch); 76 năm Ngày thành lập lực lượng vũ trang tỉnh Lào Cai (02/4/1948 - 02/4/2024); 77 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Bảo Yên (22/4/1947 - 22/4/2024), 75 năm Chiến thắng Phố Ràng (26/6/1949 - 26/6/2024),... Tuyên truyền Đại hội Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Bảo Yên lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

### **5.3. Quý III năm 2024**

Tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); 79 năm Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân (19/8/1947 - 19/8/2024); 79 năm Ngày Cách mạng Tháng 8 và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9); tuyên truyền kỷ niệm 66 năm Ngày Bác Hồ thăm Lào Cai (23/9/1958-23/9/2024); kỷ niệm 117 năm Ngày thành lập tỉnh Lào Cai (12/7/1907 - 12/7/2024); tuyên truyền Lễ hội Đền Bảo Hà, Đền Nghĩa Đô, Đền Long Khánh năm 2024,... kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của cả nước, của tỉnh, huyện. Tuyên truyền Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

### **5.4. Quý IV năm 2024**

Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10); 33 năm ngày tái lập tỉnh Lào Cai (01/10/1991 - 01/10/2024); 94 năm Ngày thành lập Mặt trận thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2024); Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); Ngày hội đoàn kết toàn dân tộc 18/11; 76 năm Ngày thành lập chi bộ nông thôn đầu tiên tỉnh Lào Cai (10/10/1948 - 10/10/2024); Tuyên truyền lễ hội Cốm xã Nghĩa Đô, Việt Tiến năm 2023,... Tuyên truyền Đại hội Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

### III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA, VĂN NGHỆ, THỂ THAO, LỄ HỘI NĂM 2024

#### 1. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2024)

##### 1.1. Ngày hội phóng sinh và bảo vệ môi trường

- *Nội dung*: Phóng sinh một số loài chim, cá, ốc,... góp phần bảo vệ môi trường, phát triển và giữ cân bằng sinh thái.

- *Thời gian*: Ngày 02/02/2024 (ngày 23/12 âm lịch).

- *Địa điểm*: tổ chức tại 02 địa điểm.

+ Tại thị trấn Phố Ràng: Bến Checkin đua mảng, thị trấn Phố Ràng.

+ Tại xã Bảo Hà: Bến thả đèn hoa đăng, Đèn Bảo Hà.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: UBND thị trấn Phố Ràng, UBND xã Bảo Hà.

- *Đơn vị phối hợp thực hiện*: Ban Quản lý di tích và phát triển du lịch; Phòng Nông nghiệp và PTNT; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp; Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; Hạt kiểm lâm; Thủy điện Vĩnh Hà; Thủy điện Phúc Long.

\* *Lưu ý*: UBND huyện khuyến khích UBND các xã còn lại căn cứ điều kiện thực tế tổ chức Ngày hội phóng sinh và bảo vệ môi trường ở địa phương với quy mô, hình thức phù hợp.

##### 1.2. Hội chợ hoa Xuân

- *Thời gian*: Dự kiến từ ngày 20/01 - 09/02/2024 (ngày 10 - 30/12/2023 Âm lịch).

- *Địa điểm*: Tiểu khu đô thị số 1, thị trấn Phố Ràng.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: UBND thị trấn Phố Ràng.

- *Đơn vị phối hợp thực hiện*: Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Ban Quản lý di tích và phát triển du lịch; Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- *Xây dựng kế hoạch thực hiện*: UBND thị trấn Phố Ràng.

##### 1.3. Tổ chức các trò chơi dân gian

- *Nội dung*: Tổ chức các trò chơi dân gian như: Hái hoa dân chủ, kéo co, đẩy gậy, đi cầu độc mộc, đập bóng nước, bịt mắt bắt vịt, câu cá.... tạo không khí phấn khởi cho nhân dân vui xuân.

- *Thời gian*: Dự kiến Từ ngày 11/02 - 12/02/2024 (ngày 02 - 03 Tết Nguyên đán).

- *Địa điểm*: Sân Đèn Phúc Khánh, thị trấn Phố Ràng

- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: UBND thị trấn Phố Ràng

- *Xây dựng kế hoạch thực hiện*: UBND thị trấn Phố Ràng.

#### **1.4. Chương trình văn nghệ mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024**

##### **1.4.1. Tại thị trấn Phố Ràng:**

- *Nội dung:* Tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt mừng Đảng, mừng Xuân và chào đón Giao thừa Xuân Giáp Thìn 2024.

- *Thời gian:* Ngày 09/02/2023 (ngày 30/12/2023 Âm lịch)

- *Địa điểm:* Sân Đền Phúc Khánh, thị trấn Phố Ràng

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Trung tâm Văn hoá, thể thao - Truyền thông.

- *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Phòng Văn hóa và Thông tin; Văn phòng HĐND và UBND; Ban QLDT và PTDL huyện; Phòng Giáo dục - Đào tạo; Huyện Đoàn; Công an huyện; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Trường PTTH số 1 Bảo Yên; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện:* Trung tâm Văn hoá, thể thao - Truyền thông.

##### **1.4.2. Tại xã Bảo Hà:**

- *Nội dung:* Tổ chức Đêm văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân và Lễ hội Đền Làng Lú năm 2024.

- *Thời gian:* Dự kiến ngày 15/02/2024 (ngày 06 tháng Giêng).

- *Địa điểm:* Do UBND xã Bảo Hà quyết định.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* UBND xã Bảo Hà.

- *Đơn vị phối hợp:* UBND các xã Kim Sơn, Cam Cọn; Ban Quản lý di tích và Phát triển du lịch; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, thể thao - Truyền thông; Phòng Giáo dục - Đào tạo (phối hợp chỉ đạo các trường trên địa bàn xã Bảo Hà, Kim Sơn, Cam Cọn); Huyện Đoàn, Trường PTTH số 2 Bảo Yên.

- *Xây dựng kế hoạch thực hiện:* UBND xã Bảo Hà.

#### **1.5. Giải bóng đá nữ huyện Bảo Yên mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024**

+ *Thời gian:* Ngày 12/02 - 15/02/2024 (ngày 03 - 06/01 Âm lịch)

+ *Địa điểm:* Sân vận động Trung tâm huyện.

+ *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Trung tâm Văn hoá, thể thao - Truyền Thông.

+ *Đơn vị phối hợp tham gia:* Phòng Văn hóa và Thông tin; Công an huyện; Hội LHPN huyện; Huyện Đoàn; Bệnh viện đa khoa huyện; Liên đoàn lao động huyện; UBND các xã, thị trấn.

#### **1.6. Giải bóng chuyền da nam mừng xuân Giáp Thìn năm 2024**

+ *Thời gian:* ngày 12/02 - 13/02/2024 (ngày 03 - 04/01 Âm lịch)

+ *Địa điểm:* Sân vận động Trung tâm huyện.

+ *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Trung tâm Văn hoá, thể thao - Truyền Thông.

+ *Đơn vị phối hợp tham gia:* Phòng Văn hóa và Thông tin; Công an huyện; Huyện Đoàn; Bệnh viện đa khoa huyện; Liên đoàn lao động huyện; UBND các xã, thị trấn.

#### **1.7. Giải bóng chuyền da nữ mừng xuân Giáp Thìn năm 2024**

- + *Thời gian*: ngày 14/02 - 15/02/2024 (ngày 05 - 06/01 Âm lịch)
- + *Địa điểm*: Sân vận động Trung tâm huyện.
- + *Đơn vị chủ trì thực hiện*: Trung tâm Văn hoá, thể thao - Truyền Thông.
- + *Đơn vị phối hợp tham gia*: Phòng Văn hóa và Thông tin; Công an huyện; Hội LHPN huyện; Huyện Đoàn; Liên đoàn lao động huyện; Bệnh viện đa khoa huyện; UBND các xã, thị trấn.

### **1.8. Tổ chức Tết trồng cây đầu xuân**

- *Thời gian*: Dự kiến ngày 16/02/2024 (ngày 07/01 Âm lịch).
- *Đơn vị thực hiện*: Hạt Kiểm lâm huyện.
- *Đơn vị phối hợp*: Ban QLDT và PTDL; Trung tâm Văn hóa, TT-TT; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Nông nghiệp và PTNT; Công an huyện; BCH Quân sự huyện; Ban Quản lý dự án ĐTXD; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp; các cơ quan, đơn vị liên quan.
- *Tham mưu xây dựng kế hoạch*: Hạt Kiểm lâm huyện.

### **1.9. Lễ hội truyền thống Đền Làng Lú, xã Bảo Hà.**

- *Quy mô*: Cấp xã.
- *Thời gian*: Ngày 15 - 16/02/2024 (ngày 06 - 07/01 Âm lịch).
- *Địa điểm*: Bản Lú, xã Bảo Hà
- *Đơn vị chủ trì*: Ban QLDT và PTDL; UBND xã Bảo Hà.
- *Đơn vị phối hợp thực hiện*: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, TT-TT; Phòng Tài chính Kế hoạch; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Công an huyện và các cơ quan liên quan.
- *Xây dựng kế hoạch thực hiện*: Ban QLDT và PTDL huyện.

### **1.10. Lễ hội truyền thống Đền Phúc Khánh, thị trấn Phố Ràng.**

- *Quy mô*: Cấp thị trấn.
- *Thời gian*: Ngày 18/02-19/02/2024 (ngày 09 - 10/01 Âm lịch).
- *Địa điểm*: Đền Phúc Khánh - Tổ 4A, thị trấn Phố Ràng.
- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: Ban QLDT và PTDL huyện; UBND thị trấn Phố Ràng;
- *Đơn vị phối hợp*: Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Trung tâm Văn hoá, TT -TT; Công an huyện và các cơ quan liên quan.
- *Xây dựng kế hoạch tổ chức*: Ban QLDT và PTDL huyện.

### **1.11. Lễ hội truyền thống Đền Hai Cô, xã Kim Sơn năm 2024**

- *Quy mô*: Cấp xã
- *Thời gian*: Ngày 29/02 - 01/03/2024 (ngày 20 - 21/1 âm lịch).
- *Địa điểm*: Di tích lịch sử Đền Hai Cô, xã Kim Sơn.
- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: Ban QLDT và PTDL; UBND xã Kim Sơn.



- *Đơn vị phối hợp*: Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Trung tâm Văn hoá, TT -TT; Công an huyện và các cơ quan liên quan.

- *Xây dựng kế hoạch tổ chức*: Ban QLDT và PTDL huyện.

## **2. Giải Bóng đá nam Thanh niên huyện Bảo Yên lần thứ V năm 2024.**

- *Thời gian*: Ngày 26/3-30/4/2024.

- *Địa điểm*: Sân Vận động Trung tâm huyện.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: Trung tâm Văn hóa TT-TT; Huyện Đoàn.

- *Đơn vị phối hợp*: Phòng Văn hóa và Thông tin; Bệnh viện đa khoa huyện, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn.

- *Tham mưu xây dựng Kế hoạch*: Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông.

## **3. Chuỗi các hoạt động văn hóa, thể thao, bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc kích cầu du lịch cộng đồng, du lịch trải nghiệm.**

### **3.1. Phục dựng Lễ hội Đền Pịt, xã Lương Sơn**

- *Quy mô*: Cấp xã

- *Thời gian*: Ngày 17 - 18/04/2024 (ngày 09 - 10/3 Âm lịch).

- *Địa điểm*: Di tích lịch sử Đền Pịt, xã Lương Sơn.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: Ban QLDT và PTDL; UBND xã Lương Sơn.

- *Đơn vị phối hợp*: Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Trung tâm Văn hoá, TT -TT; Công an huyện và các cơ quan liên quan.

- *Xây dựng kế hoạch tổ chức*: Ban QLDT và PTDL huyện.

### **3.2. Tổ chức Chuỗi các hoạt động văn hóa, du lịch nhằm bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, kích cầu du lịch dịp nghỉ lễ 30/4.**

\* *Nội dung dự kiến các hoạt động*: Tổ chức cuộc thi Homestay đẹp; Phát động Cuộc thi “*Công đẹp - Rào xanh*” đợt 2; Cuộc thi các sản phẩm thủ công đan lát; Cuộc thi ẩm thực; cuộc thi trưng bày “*Không gian văn hóa và sản phẩm nông, lâm nghiệp đặc trưng các xã, thị trấn*”; trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc; Trưng bày ảnh, tranh mỹ thuật về Bảo Yên, Nghĩa Đô; Giải leo núi “*Khám phá thác Phạ Phân*” lần thứ hai năm 2024; “Giải bóng đá nữ xã Vĩnh Yên mở rộng” năm 2024”; Giải đua xe đạp “*Nghĩa Đô suối sạch - đồng xanh*” năm 2024; tổ chức các giải thể thao truyền thống: kéo co, bắn nỏ; Tổ chức các trò chơi dân gian: Giải đua cà kheo gắn với hoạt động trải nghiệm của du khách; thi bắt cá gắn với hoạt động trải nghiệm của du khách; thi Gánh nước; thi bắn vịt (mô hình) gắn với hoạt động trải nghiệm của du khách; trò chơi bịt mắt bắt vịt,...

- *Thời gian tổ chức các sự kiện*: Từ ngày 15/4 - 01/5/2024.

- *Địa điểm*: xã Nghĩa Đô, xã Vĩnh Yên.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ.

- *Đơn vị phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổng thể: Phòng Văn hóa và Thông tin.

#### **4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Chiến thắng Phố Ràng (26/6/1949 - 26/6/2024)**

- Quy mô: Cấp huyện.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổng thể: Phòng Văn hóa và Thông tin.

##### **\* Các hoạt động chính:**

#### **4.1. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu 70 năm Chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 75 năm Chiến thắng Phố Ràng (26/6/1949 - 26/6/2024)**

- Thời gian: Từ ngày 01/5 - 20/6/2024.

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Đơn vị phối hợp: Ban CHQS huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; Phòng Giáo dục và đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện: Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

#### **4.2. Tổ chức Giải bóng đá nam thị trấn Phố Ràng (mở rộng) năm 2024 Chào mừng kỷ niệm 75 năm Chiến thắng Phố Ràng.**

- Thời gian: Từ ngày 10/6 - 20/6/2024.

- Địa điểm: Sân vận động trung tâm huyện

- Đơn vị chủ trì: UBND thị trấn Phố Ràng.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Giáo dục và đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện: UBND thị trấn Phố Ràng.

#### **4.3. Tổ chức giải bóng Chuyền hơi thị trấn Phố Ràng (mở rộng) năm 2024 Chào mừng kỷ niệm 75 năm Chiến thắng Phố Ràng.**

- Thời gian: Từ ngày 20/6 - 23/6/2024.

- Địa điểm: Sân Nhà văn hóa huyện.

- Đơn vị chủ trì: UBND thị trấn Phố Ràng.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Giáo dục và đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện: UBND thị trấn Phố Ràng.

#### **4.4. Hội thảo kỷ niệm 75 năm Chiến thắng Phố Ràng: “Chiến thắng Phố Ràng năm 1949 - Ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm”; Ra mắt cuốn Lịch sử Đảng bộ thị trấn Phố Ràng (1945 - 2020)**

- Thời gian: Ngày 24/6/2024.

- Địa điểm: Do cơ quan chủ trì đề xuất

- Đơn vị chủ trì:

+ Ban Chỉ huy quân sự huyện chủ trì Hội thảo;

+ Đảng ủy thị trấn Phố Ràng chủ trì ra mắt cuốn Lịch sử Đảng bộ.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Ban QLDT và PTDL huyện; Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; Phòng Giáo dục và đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch: Ban Chỉ huy quân sự huyện.

#### **4.5. Tổ chức giải đua mẳng trên Sông Chảy - “Hào khí Trận Phố Ràng” lần thứ Ba năm 2024 Chào mừng kỷ niệm 75 năm Chiến thắng Phố Ràng.**

- Thời gian: Ngày 25/6/2024.

- Địa điểm: Bến đua mẳng thị trấn Phố Ràng.

- Đơn chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; BQL di tích và PTDL huyện; Công an huyện; Ban Chỉ huy quân sự huyện; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng NN và PTNT; UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện: Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông.

#### **4.6. Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 75 năm Chiến thắng Phố Ràng, chủ đề “Chiến thắng Phố Ràng vang mãi tình ca”.**

- Thời gian: 19h30 phút, ngày 26/6/2024.

- Địa điểm: Sân lễ hội Đền Phúc Khánh, thị trấn Phố Ràng.

- Đơn chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Đoàn nghệ thuật dân tộc tỉnh Lào Cai; Phòng Văn hóa và Thông tin; BQL di tích và PTDL huyện; Công an huyện; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Giáo dục và đào tạo; UBND thị trấn Phố Ràng; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện: Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông.

### **5. Tổ chức chuỗi sự kiện “Tuần Văn hóa du lịch và Lễ hội Đền Bảo Hà” năm 2024. Gồm các sự kiện chính:**

#### **5.1. Hội diễn Văn nghệ quần chúng huyện Bảo Yên lần thứ 2 năm 2024**

- Thời gian: ngày 03 - 04/8/2024.

- Địa điểm: Nhà văn hóa huyện.

- Đơn chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; BQL di tích và PTDL huyện; Công an huyện; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; UBND thị trấn Phố Ràng; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch: Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông.

### **5.2. Chương trình nghệ thuật khai mạc Tuần Văn hóa du lịch và Lễ hội Đền Bảo Hà năm 2024.**

- Thời gian: 10/8/2024
- Địa điểm: Sân lễ hội Đền Púc Khánh, thị trấn Phố Ràng
- Đơn chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

*(Dự kiến thuê Đoàn Nghệ thuật dân tộc dàn dựng và biểu diễn)*

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm VH, TT - TT; BQL di tích và PTDL huyện; Công an huyện; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; UBND thị trấn Phố Ràng; các cơ quan, đơn vị liên quan.

### **5.3. Lễ hội đường phố “Bảo Yên - nơi sắc màu hội tụ”**

- Thời gian: 11/8/2024.
- Địa điểm: các tuyến phố chính thị trấn Phố Ràng.
- Đơn chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

*(Dự kiến thuê Đoàn Nghệ thuật dân tộc dàn dựng và biểu diễn, phối hợp với các nghệ nhân, diễn viên của Bảo Yên)*

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm VH, TT - TT; BQL di tích và PTDL huyện; Công an huyện; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị liên quan.

### **5.4. Lễ hội Đền Long Khánh năm 2024**

- Quy mô: Cấp xã
- Thời gian: 12/8-13/8/2024 (09 - 10 tháng 7 năm Giáp Thìn).
- Địa điểm: Di tích lịch sử cấp tỉnh Đền Long Khánh
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban QLDT và PTDL huyện; UBND xã Phúc Khánh.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức: Ban QLDT và PTDL huyện.

### **5.5. Lễ hội Đền Nghĩa Đô năm 2024**

- Quy mô: Cấp xã
- Thời gian: 16/8-17/8/2024 (13 - 14/7 năm Giáp Thìn).
- Địa điểm: Di tích lịch sử Đền Nghĩa Đô
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban QLDT và PTDL; UBND xã Nghĩa Đô.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức: Ban QLDT và PTDL huyện.

### **5.6. Giải chạy Marathon “Nghĩa Đô Xanh” - lần thứ 3 năm 2024**

- Thời gian: 18/8/2024.
- Địa điểm: Xã Nghĩa Đô, Vĩnh Yên.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Huyện Đoàn
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức: Huyện đoàn.

### **5.7. Lễ hội Đền Bảo Hà năm 2024.**

- Thời gian: 18/8-20/8/2024 (tức 15/7-17/7 năm Giáp Thìn)
- Địa điểm: Di tích lịch sử Quốc gia Đền Bảo Hà
- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin; BQL di tích và PTDL; Văn Phòng HĐND và UBND huyện.
- Đơn vị phối hợp: Đơn vị tổ chức sự kiện; Phòng Nông nghiệp và PTNT; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Công an huyện; UBND xã Bảo Hà; Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp; Ban QLDA ĐTXD; Trung tâm Y tế huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn.
- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổng thể: Phòng Văn hóa và Thông tin.

### **6. Lễ Hội Cốm xã Nghĩa Đô năm 2024**

- Nội dung: Tổ chức gian hàng giới thiệu, quảng bá các sản phẩm địa phương; các hoạt động văn hóa, thể thao; các hoạt động Lễ hội cốm; giải chạy Marathon - Nghĩa Đô xanh lần thứ 3 - năm 2024.
- Thời gian: Dự kiến 05/10 - 06/10/2024
- Địa điểm: Do UBND xã lựa chọn.
- Đơn vị thực hiện: UBND xã Nghĩa Đô;
- Đơn vị phối hợp: Ban QL Di tích và PTDL; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa TT-TT; các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức: UBND xã Nghĩa Đô.

### **6. Lễ hội Cốm - Đình Làng Già Hạ, xã Việt Tiến, năm 2024**

- Nội dung: Tổ chức gian hàng giới thiệu các sản phẩm địa phương; Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian; Lễ dâng Cốm vào Đền; Hội thi làm Cốm,...
- Thời gian: Dự kiến 10/10/2024
- Địa điểm: Thôn Già Hạ, xã Việt Tiến
- Đơn vị thực hiện: UBND xã Việt Tiến
- Đơn vị phối hợp: Ban QLDT và PTDL; Trung tâm Văn hóa TT-TT; Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức: UBND xã Việt Tiến.

### **8. Hội thi Phụ nữ Bảo Yên với chuyển đổi số**

- Thời gian: Dự kiến 19 - 20/10/2024
- Địa điểm: Nhà Văn hóa huyện
- Đơn vị thực hiện: Hội liên hiệp phụ nữ huyện.
- Đơn vị phối hợp: Ban QLDT và PTDL; Trung tâm Văn hóa TT-TT; Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức: Hội LHPN huyện.

### **9. Đăng cai Giải Bóng chuyền da Nam “*Bông lúa vàng*” tỉnh Lào Cai tổ chức tại huyện Bảo Yên**

- Thời gian: Dự kiến tháng 10/2024
- Địa điểm: Xã Nghĩa Đô
- Đơn vị tham mưu phối hợp thực hiện: Hội Nông dân huyện; Trung tâm Văn hóa TT-TT.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; UBND xã Nghĩa Đô; các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức: Hội Nông dân huyện.

### **10. Các hoạt động văn hóa, thể thao cấp ngành, địa phương tổ chức**

#### **10.1. Giải bóng chuyền hơi công nhân viên chức lao động chào mừng chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và Ngày Quốc tế lao động 01/5; chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).**

- Thời gian: Ngày 30/4-02/5/2024.
- Địa điểm: Sân Vận động Trung tâm huyện
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Liên đoàn Lao động huyện
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan, các xã, thị trấn.

#### **10.2. Giải bóng đá thiếu niên huyện Bảo Yên lần thứ Nhất năm 2024**

- Thời gian: Từ tháng 6 - tháng 8/2024.
- Địa điểm: Sân vận động trung tâm huyện.
- Đơn vị chủ trì: Huyện Đoàn.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo; các cơ quan, đơn vị liên quan.

#### **10.3. Giải cầu lông chào mừng Ngày Công đoàn Việt Nam 28/7**

- Thời gian: Tháng 7/2024
- Địa điểm: Nhà thi đấu Liên đoàn lao động huyện
- Đơn vị chủ trì: Liên đoàn Lao động huyện
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan, các xã, thị trấn

**10.4. Giải cờ vua Thanh thiếu niên, nhi đồng huyện**

- Thời gian: Tháng 7/2024.
- Địa điểm: Nhà thi đấu Trung tâm văn hóa huyện
- Đơn vị chủ trì: Huyện đoàn; Phòng Giáo dục - Đào tạo
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan.

**10.5. Giải Taekwondo tuổi trẻ huyện Bảo Yên năm 2024**

- Thời gian: Tháng 8/2024.
- Địa điểm: Nhà thi đấu Trung tâm văn hóa huyện
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan; các xã, thị trấn

**10.6. Tổ chức giải bóng chuyền da nam “Bông lúa vàng” huyện Bảo Yên năm 2023.**

- Thời gian: Dự kiến tháng 9/2024
- Địa điểm: Sân Nhà Văn hóa huyện
- Đơn vị thực hiện: Hội Nông dân huyện;
- Đơn vị phối hợp: Các đoàn thể huyện; Trung tâm Văn hóa TT-TT; Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức: Hội Nông dân huyện.

**10.7. Giải thể thao khối Đảng, đoàn thể huyện năm 2024**

- Thời gian: Tháng 10/2024.
- Địa điểm: Nhà thi đấu Trung tâm văn hóa huyện
- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan khối Đảng, đoàn thể huyện
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan.

**11. Thành lập đoàn vận động viên của huyện tham gia các giải thể thao của tỉnh trong năm 2024**

- Giải Việt dã truyền thống Báo Lào Cai năm 2024
- Giải Vô địch Kéo co, Đẩy gậy, Bắn nỏ tỉnh Lào Cai năm 2024
- Giải bơi các lứa tuổi năm 2024.
- Giải Bóng chuyền hơi trung, cao tuổi tỉnh Lào Cai năm 2024
- Giải Cầu lông - Bóng bàn các Câu lạc bộ tỉnh Lào Cai năm 2024
- Giải Cầu lông - Bóng bàn trung cao tuổi tỉnh Lào Cai năm 2024
- Giải Taekwondo các lứa tuổi trẻ tỉnh Lào Cai năm 2024
- Giải CL-BB-Bóng chuyền hơi CNVCLĐ tỉnh năm 2024

- Giải Điền kinh học sinh khối THPT và THCS tỉnh Lào Cai năm 2024
- Giải Bóng đá thanh niên tỉnh Lào Cai năm 2024
- *Đơn vị chủ trì:* Trung tâm Văn hóa, TT-TT; Phòng Giáo dục và đào tạo.
- *Đơn vị phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị, trường học, các câu lạc bộ thể thao, UBND các xã, thị trấn trong huyện.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước + nguồn Ban Quản lý Di tích và Phát triển Du lịch + nguồn xã hội hóa,...
- Các cơ quan đơn vị được giao nhiệm vụ trong kế hoạch lập dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp, thẩm định trình UBND huyện xem xét quyết định.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:** Hướng dẫn và định hướng công tác tuyên truyền đối với các cơ quan trong khối tuyên truyền, các xã, thị trấn và các tầng lớp Nhân dân.

##### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã và các cơ quan đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội nội dung theo kế hoạch.

Tham mưu cho UBND huyện văn bản báo cáo với tỉnh về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội năm 2024.

Làm đầu mối khớp nối với đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động trong chương trình văn hóa, lễ hội theo quy định.

Chỉ đạo bộ phận biên tập Cổng Thông tin điện tử huyện đăng tải các tin bài tuyên truyền trên Cổng TTĐT của huyện.

##### **3. Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông huyện**

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian trong các hoạt động văn hóa, lễ hội theo nội dung kế hoạch.

Thực hiện công tác tuyên truyền thông tin lưu động về các sự kiện; chủ trì, phối hợp với các xã, các đơn vị trang trí khánh tiết, trang âm, ánh sáng tại các khu vực tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội; căng treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu quảng bá lễ hội; kiểm tra vận hành tuyên truyền trên các cổng chào điện tử trên địa bàn huyện.

Chủ trì tổ chức tuyên truyền, quảng bá trên hệ thống truyền thanh huyện, Báo, Đài tỉnh và trên Cổng thông tin điện tử của huyện về kế hoạch tổ chức lễ hội, các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ lễ hội.

##### **4. Ban quản lý di tích và phát triển du lịch**



Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, UBND các xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động được phân công theo nội dung Kế hoạch.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức tốt Lễ hội Đền Bảo Hà năm 2024. Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, đơn vị liên quan để tổ chức tốt các Lễ hội Đền Làng Lùc, Đền Phúc Khánh, Đền Hai Cô, Đền Long Khánh, Đền Nghĩa Đô, Đền Pịt và các hoạt động tổ chức Lễ hội truyền thống.

### **5. Công an huyện**

Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ các sự kiện chính trị và hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội theo kế hoạch.

### **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Thẩm định, tham mưu cho UBND huyện cấp kinh phí kịp thời cho các cơ quan để thực hiện nhiệm vụ được phân công.

### **7. UBND các xã, thị trấn**

Căn cứ nội dung kế hoạch, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội phù hợp với địa phương.

Tổ chức các hoạt động lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, văn minh, phát huy được các giá trị văn hoá truyền thống; triển khai các biện pháp an toàn trong công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2024.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội năm 2024 của UBND huyện Bảo Yên. Trong quá trình triển khai thực hiện, tùy tình hình điều kiện cụ thể có thể điều chỉnh thời gian, nội dung tổ chức các sự kiện cho phù hợp. UBND huyện Bảo Yên yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Lào Cai (B/c);
- Sở Văn hóa và Thể thao (B/c);
- Sở Du lịch (B/c);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Ban tham mưu, giúp việc Huyện ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trong kế hoạch;
- UBND các xã, thị trấn trong huyện;
- Lưu: VT, PVHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Dũng**

